
 1 

 
Ilmo. Sr. Pregoeiro e Equipe de Apoio – Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pimenta 
 
Ref. Pregão Eletrônico Nº 024/2022 – Procedimento Licitatório Nº 032/2022  
 

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para o Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de dietas e suplementos alimentares para abastecimento das Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Pimenta/MG, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidads neste Edital e seus anexos em especial no Termo de Referência que integra este 
edital como se neste estivesse transcrito.  

  

A Empresa Eremix Indústria de Alimentos Especiais Ltda – sediada a Rua Achiles Denti, 86 – Bairro José 

Bonifácio - CEP 99.701-786 – Erechim – RS, devidamente inscrita no CNPJ 26.325.797/0001-90 – Inscrição 

Estadual 039/0174718, amparada pela Legislação em vigor, vem respeitosamente e tempestivamente perante 

a Vossa Senhoria, apresentar Recurso Administrativo para o item 4, contra a decisão equivocada proferida 

por essa respeitável Prefeitura classificando a proposta da Ilustre Empresa Fresenius Kabi Brasil Ltda para o 

respectivo item no Certame, conforme adiante segue, rogando que seja desde já a presente dirigida à 

Autoridade Superior, caso Vossa Senhoria não se convença da razão formulada e não proceda com reforma 

da decisão ora atacada, decidindo por consequência pela desclassificação da Licitante Fresenius Kabi Brasil 

Ltda, para o referido item 4. 

 

O presente recurso é impetrado em decorrência desta Ilustre Prefeitura classificar a proposta da Licitante 

Fresenius Kabi Brasil Ltda para o item 4, mesmo com a proposta da referida Empresa não atender as 

especificações solicitadas no edital supra mencionado. O objeto do edital descrito no item 1 – Do Objeto – 

1.1 O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para o Registro de preços para 

futura e eventual Aquisição de Dietas e Suplementos Alimentares para abastecimento das Unidades Básicas 

de Saúde do Município de Pimenta/MG., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

Edital e seus anexos em especial no Termo de Referência que integre este edital como se neste estivesse 

transcrito (grifo nosso). Prosseguindo, destacamos que no item 6.2 do edital informa que o (a) pregoeiro (a) 

verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade 

com os requisitos  estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as 

especificações técnicas exigidas no Termo de Referência (grifo nosso). 

 

No Termo de Referência do Edital para o item 4, o mesmo é solicitado da seguinte forma:  Módulo de 

proteína de alto valor biológico para nutrição enteral ou oral, (100% caseinato de cálcio obtido do leite de 

vaca)(grifo nosso) sem adição de Carboidratos e Gordura. Pode ser dissolvido em água, misturado à outros 

módulos e/ou dietas enterais/orais ou adicionados em alimentos em geral (sólidos e bebidas). Distribuição 

energética: 100% proteína. Fonte de proteína: 100% caseinato de cálcio (grifo nosso). Carboidratos: 

0%.Lipideos: 0%. Osmolalidade: 120 Mosms/kg de água em solução a 10%. Apresentação: Lata 240g. Sabor: 

Sem sabor. 

 

A classificação da proposta da Empresa Fresenius Kabi Brasil Ltda para o item 4 do Edital, não é condizente e 

afronta a solicitação no Termo de Referência do mesmo, bem como aos princípios da Administração, em 

especial o da Legalidade e da Vinculação ao Instrumento Convocatório. A Ilustre Empresa Fresenius Kabi 

Brasil Ltda apresentou o produto Fresubin Protein Powder – Módulo de proteína de alto valor biológico com 

100% de Proteína do Soro do Leite (grifo nosso).  

 
Eremix Indústria de Alimentos Especiais Ltda - Rua Achiles Denti, 86 – Bairro José Bonifácio  CEP 99.701-786 
– Erechim – RS –Telefone 55 (54) 3522-9979 – (31) 9-9633-9626 - CNPJ 26.325.797/0001-90 – Inscrição Estadual 
039/0174718 -   Email. comercial@eremix.com.br Site – www.eremix.com.br. – vendasmg@eremix.com.br 

mailto:comercial@eremix.com.br


 2 

 

 
Observe que o edital solicita Módulo de proteína de alto valor biológico, porém 100% Caseinato de cálcio 

obtido do leite de vaca (grifo nosso). Convém salientar que apesar de serem Proteínas, as mesmas são 

distintas. 

 

Cabe mencionar que a nossa Empresa também possui o Módulo de proteína de alto valor biológico 100% de 

Proteína Isolada do Soro do Leite, deixamos de concorrer com o mesmo pois não atendia os Termos de 

Referência do Edital desta Ilustre Prefeitura. Não pode haver licitação com discriminações entre participantes, 

seja favorecendo determinados proponentes, seja afastando outros ou desvinculando-os no julgamento. A 

igualdade entre os licitantes é princípio irrelegável na licitação.  

 

A Lei de Licitações Nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, em um dos seus artigos mais importantes, 

determina; - Artigo 3º - A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da 

isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração e será processada e julgada em 

estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da 

igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do 

julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. Prosseguindo o parágrafo 1º do mesmo artigo – Inciso I –  

É vedado aos agentes públicos: admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação, cláusula ou 

condições que comprometam, restrinja ou frustrem o seu caráter competitivo e estabeleçam preferência ou 

distinções em razão da naturalidade, da sede ou domicilio dos licitantes ou de qualquer outra circunstância 

impertinente ou irrelevante para o específico objeto do contrato. 

 

Diante do exposto acima, e de acordo os fundamentos jurídicos, de conhecimento desta Ilustre Prefeitura, 

Eremix Indústria de Alimentos Especiais Ltda, requer que o Ilustre Pregoeiro, juntamente com a Comissão de 

Licitação e Equipe promova a mudança de decisão, desclassificando a proposta para o item 4 da Fresenius 

Kabi Brasil Ltda, pelo fato de não atender o Edital e seu Termo de Referência previamente estabelecido (grifo 

nosso). 

 

Sendo diverso o entendimento, seja o Recurso remetido à Autoridade Superior, para análise e decisão final 

conforme dispõe a Legislação. 

 

Termos em que pede deferimento. 

 

Belo Horizonte (MG) 31 de Maio de 2022. 

 

 

Atenciosamente 

 

 

 

_______________________________________ 

Eremix Indústria de Alimentos Especiais Ltda 

Reginaldo dos Santos Costa – Representante Comercial  

R.G. 3.805.975 SSP/MG - CPF 552.471.216-00 

 
 
Eremix Indústria de Alimentos Especiais Ltda - Rua Achiles Denti, 86 – Bairro José Bonifácio  CEP 99.701-786 
– Erechim – RS –Telefone 55 (54) 3522-9979 – (31) 9-9633-9626 -NPJ 26.325.797/0001-90 – Inscrição Estadual 
039/0174718 -   Email. comercial@eremix.com.br Site – www.eremix.com.br. – vendasmg@eremix.com.br 

mailto:comercial@eremix.com.br










































































31/05/2022 10:28 LICITANET - Vencedor(es) do(s) Item(s)

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42301/completo_relatorio_vencedores_pregao_completo_406293924.html 1/5

MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO 032 

Vencedor(es) do(s) Item(s) 

Fornecedor:  LEONE & COLDIBELLI COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - 40.021.146/0001-38

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo Valor
Lance

Total
Lance

Valor
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 200,00 Unidade

Suplemento Alimentar
Fórmula infantil Oral ou
enteral hipoalergênica
formulada com proteína
extensamente hidrolisada
para alimentação de
lactentes desde o
nascimento com alergia
às proteínas do leite de
vaca que não apresentem
diarreia. NÃO CONTÉM
GLÚTEN. Distribuição
nutricional: 4,84
kcal/g.Proteínas: 10%
(100% proteína
extensamente hidrolisada
do soro de leite)
Carboidratos: 43% (60%
maltodextrina e 40%
sacarose). Lipídios: 47%
(99% de gordura vegetal
e 1% óleo de peixe).
Osmolaridade: 250
moms/l.Apresentação:
Lata 400g

DANONE APTAMIL
PEPTI 400 GR R$ 67,50 R$

13.500,00 R$ 204,40 R$
40.880,00 66,97 % R$ 136,90

Total R$ 13.500,00 Total Orçado R$
40.880,00 66,98% R$

27.380,00

Fornecedor:  EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA - 26.325.797/0001-90

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo Valor
Lance

Total
Lance

Valor
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

2 150,00 Unidade

Suplemento Nutricional
oral em pó para crianças
de 1 a 10 anos,
normocalórico,
normoprotéica sem
lactose, sem glúten, dieta
por sonda, dieta
domiciliar, falta de
apetite. Distribuição
energética:Densidade
calórica 1,0 kcal/ ml -
1000kcal por
litroProteínas:
12%Carboidratos:
35%Gorduras: 53%Fonte
de macronutrientes:

EREMIX
SUPREMIX 400
GRS SABOR
BAUNILHA

R$ 36,00 R$
5.400,00 R$ 44,06 R$ 6.609,00 18,29 % R$ 8,06

3 2.000,00 Unidade Suplemento em pó, para
nutrição enteral ou via
oral, hipercalórico,
hiperproteico, adicionado
de vitaminas, minerais e
fibras. Rico em selênio,
vitamina D e B12, fonte
de cálcio, fósforo, zinco,
cobre, vitaminas A, E, K,
C, B1, B6, ácido
pantotênico e biotina e
sem adição de sacarose e
de outros açúcares, sem
glúten. Contém lactose.
Contém fibras solúveis e
sem sabor, podendo ser
reconstituído com água
ou ser adicionado ao final
de receitas doces e
salgadas. Um suplemento
nutricional, formulado
com nutrientes essenciais
como ACT 3, que é uma
combinação única de
proteínas (40gr), cálcio
(480mg) e vitamina D

EREMIX ADVANCE 370
GRSSEM
SABOR

R$ 37,00 R$
74.000,00

R$ 54,39 R$
108.780,00

31,97 % R$ 17,39



31/05/2022 10:28 LICITANET - Vencedor(es) do(s) Item(s)

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42301/completo_relatorio_vencedores_pregao_completo_406293924.html 2/5

(11ug). Contém
EPA/DHA. Para auxiliar
no estado nutricional dos
pacientes desnutridos ou
em risco de desnutrição,
e melhorar a força e a
capacidade funcional.
Densidade calórica: 1.0
kcal / mlCarboidratos:
34,5% (100%
maltodextrina)Proteína:
34,5% Lipidios: 31%
Fibras: 15gr / litro ou
2,2gr / 55g de produto =
70% FOS e 30%
inulina.Osmolalidade:
400mOsm/kg de
água.Apre

11 200,00 Unidade

Mix de fibras solúveis
(60% goma guar
parcialmente hidrolisada
e 40% inulina), auxilia no
bom funcionamento do
intestino. Composição:
Goma Guar Parcialmente
Hidrolisada e Inulina.
NÃO CONTÉM GLÚTEN.
Contém traços de leite e
soja.Sem
SaborApresentação: Lata
de 260g

EREMIX
MODULO F260
GRS SEM
SABOR

R$ 45,00 R$
9.000,00 R$ 86,24 R$

17.248,00 47,82 % R$ 41,24

12 100,00 Unidade

Espessante alimentar
indicado para pessoas
que têm disfagia e
dificuldades na deglutição
(ato de engolir).Fórmula
à base de Amido de Milho
e com gomas alimentícias
(tara, xantana e guar)
resistentes a ação da
amilase (presente na
saliva), ideal para ser
adicionado na preparação
de refeições (quentes ou
frias). SEM
SABORApresentação:
Lata 300g

EREMIX
ESSPESSAMIX
COM AMIDO
300 GRS SEM
SABOR

R$ 31,00 R$
3.100,00 R$ 46,00 R$ 4.600,00 32,60 % R$ 15,00

Total R$ 91.500,00 Total Orçado R$
137.237,00 33,33% R$

45.737,00

Fornecedor:  FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. - 49.324.221/0001-04

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo Valor
Lance

Total
Lance

Valor
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

4 500,00 Unidade

Módulo de proteína de
alto valor biológico para
nutrição enteral ou oral,
(100% caseinato de
cálcio obtido do leite de
vaca), sem adição de
Carboidratos e
Gordura.Pode ser
dissolvido em água,
misturado à outros
módulos e/ou dietas
enterais/orais ou
adicionados em alimentos
em geral (sólidos e
bebidas).Distribuição
energética: 100%
proteína.Fonte de
proteína: 100% caseinato
de cálcioCarboidratos:
0%Lipídeos:
0%Osmolalidade: 120
mOsm/kg de água em
solução a
10%Apresentação: Lata
240g.Sabor: Sem sabor

FRESUBIN
PROTEIN
POWDER

LATA 300GT R$ 53,00 R$
26.500,00 R$ 92,04 R$

46.020,00 42,41 % R$ 39,04

5 750,00 Unidade Dieta líquida indicado
para pacientes com
diabetes, Uso adulto,
sem sacarose, sem
lactose, sem glúten.
Nutrição especializada
completa e avançada,
especialmente

DIBEN EASYBAG
1000ML +
FRACIONADOR

R$ 24,50 R$
18.375,00

R$ 31,87 R$
23.902,50

23,12 % R$ 7,37



31/05/2022 10:28 LICITANET - Vencedor(es) do(s) Item(s)

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42301/completo_relatorio_vencedores_pregao_completo_406293924.html 3/5

desenvolvida para
pessoas com diabetes.
Fórmula líquida
nutricionalmente
completa, especializada e
de baixo índice glicêmico.
Normocalórico,
normoproteica,
normolipídica.
Distribuição energética:
Densidade calórica 1,1
kcal/ ml - 1100 kcal por
litro.Proteínas:
18%Carboidratos:
33%Gorduras:
49%Osmolalidade: 400
mosm/kg de
água.Apresentação:
Embalagem Tetra
Pak/Square com 1000ml.
Sabor: Baunilha.

6 1.000,00 Unidade

Suplemento Alimentar
Líquido Oral ou Enteral
Uso adulto Rico em
proteína e em nutrientes
específicos que ajudam
no processo de
cicatrização de feridas e
úlceras por pressão e
outras situações que
exijam estímulo da
cicatrização.
Hiperprotéico, acrescido
de arginina e com alto
teor de micronutrientes
relacionados à
cicatrização (zinco,
selênio, vitaminas C, A e
E), além da presença do
exclusivo mix de
carotenoides. NÃO
CONTÉM GLÚTEN.
Apresentação:
Embalagem plástica de
200mlSabor: Baunilha

FRESUBIN
3.2KCAL
DRINK

EASYBOOTLE
125ML R$ 9,50 R$

9.500,00 R$ 18,19 R$
18.190,00 47,77 % R$ 8,69

7 1.000,00 Unidade

Nutrição completa,
desenvolvida
especialmente para o
paciente nefropata em
tratamento dialítico.
Fórmula hipercalórica,
enriquecida com arginina,
vitaminas e minerais.
Densidade Calórica: 2.0
Kcal/ml. Isenta de
Sacarose, Lactose, Glúten
e Fibras.Proteínas: 95%
de caseinato de cálcio e
sódio + 5% de
argininaCarboidratos:
97% xarope de milho +
3% frutoseLipídeos: 15%
TCM + 70% óleo de
girassol + 15% óleo de
milhoSódio:
1,60mg/mLPotássio:
1,10md/mLApresentação:
Embalagem Tetra Slim
200ml, Sabor: Baunilha.

FRESUBIN
2KCAL
DRINK

EASYBOOTLE
200ML R$ 9,00 R$

9.000,00 R$ 19,30 R$
19.300,00 53,36 % R$ 10,30

Total R$ 63.375,00 Total Orçado R$
107.412,50 41,00% R$

44.037,50

Fornecedor:  NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA - 28.423.532/0001-50

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo Valor
Lance

Total
Lance

Valor
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

8 1.500,00 Unidade Alimento
nutricionalmente
completo, líquido,
utilizado para pacientes
com sonda enteral ou via
oral. Hipercalórica,
Hiperproteica,
Hiperlipidica com 1,5
kcal/ml. Composto por
100% Maltodextrina.
Isento de Sacarose,

PRODIET TROPHIC
SOYA 1.5
LITRO

R$ 21,90 R$
32.850,00

R$ 32,97 R$
49.455,00

33,57 % R$ 11,07



31/05/2022 10:28 LICITANET - Vencedor(es) do(s) Item(s)

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42301/completo_relatorio_vencedores_pregao_completo_406293924.html 4/5

Lactose e Glutén.
Densidade calórica: 1.5
kcal / ml - 1200Kcal por
litro Proteinas:
17%Gorduras: 42%Fonte
de macronutrientes:Fonte
de proteínas: 100%
proteína isolada de
soja.Fonte de
carboidratos: 100%
maltodextrina.Fonte de
lipídeos: 49% óleo de
canola 43% TCM 5%
mono e diglicerídeos e
3% lecitina de
soja.Osmolalidade:
360mosm/kg de
águaApresentação: Tetra
Pak/Square de 1000ml.
Sabor: Baunilha

10 200,00 Unidade

Composto por fibras
100% solúveis, prebiótica
e probiótica: 60% Goma
Guar Parcialmente
Hidrolisada e 40%
Inulina + Lactobacillus
reuteri Alimento com
propriedade funcional,
que auxiliam o
funcionamento do
intestino de maneira
regular e saudável. Não
Contém
GLÚTEN.ALÉRGICOS:
Contém Derivados do
Leite. SEM
SABORApresentação:
Sachês 6 x 5g

PRODIET

ENTERFIBER
PREBIOTIC
SACHÊ DE 5G
DISPLAY COM
10 SACHÊS

R$ 3,12 R$ 624,00 R$ 71,77 R$
14.354,00 95,65 % R$ 68,65

Total R$ 33.474,00 Total Orçado R$
63.809,00 47,54% R$

30.335,00

Fornecedor:  EV2 COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS LTDA - 45.439.231/0001-34

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo Valor
Lance

Total
Lance

Valor
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

9 1.000,00 Unidade

Dieta líquida,
nutricionalmente
completa, Para uso oral
ou enteral. Uso adulto ou
Pediátrico.
Normocalórica,
Normoprotéica,
Normolipídica. Com
densidade calórica de
1,2kcal/ml. Composto por
100% de Proteína de
soja. Isenta de sacarose,
Lactose e
Glúten.Proteínas: 15%
(100% proteína isolada
de soja)Carboidrtatos:
55% (100%
maltodextrina)Lipídeos:
30% (42% óleo de
canola, 32% TCM, 24%
óleo de soja e 2%
lecitina de soja)Sabor
BaunilhaApresentação:
Embalagem Tetra Square
1000ml

NESTLE
ISOSOURCE
SOYA
BAUNILHA

R$ 14,40 R$
14.400,00 R$ 27,93 R$

27.930,00 48,44 % R$ 13,53

Total R$ 14.400,00 Total Orçado R$
27.930,00 48,44% R$

13.530,00

Fornecedor(es) participante(s)
Fornecedor CNPJ Item(s) Vencido(s) Total Geral Total Orçado Econ. % Economia R$
LEONE & COLDIBELLI COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
NUTRICIONAIS LTDA

40.021.146/0001-
38 1 R$13.500,00 R$

40.880,00 66,98% R$
27.380,00

EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS
ESPECIAIS LTDA

26.325.797/0001-
90 2 - 3 - 11 - 12 R$91.500,00 R$

137.237,00 33,33% R$
45.737,00

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. 49.324.221/0001-
04 4 - 5 - 6 - 7 R$63.375,00 R$

107.412,50 41,00% R$
44.037,50



31/05/2022 10:28 LICITANET - Vencedor(es) do(s) Item(s)

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/42301/completo_relatorio_vencedores_pregao_completo_406293924.html 5/5

NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES LTDA

28.423.532/0001-
50

8 - 10 R$33.474,00 R$
63.809,00

47,54% R$
30.335,00

EV2 COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS LTDA

45.439.231/0001-
34 9 R$14.400,00 R$

27.930,00 48,44% R$
13.530,00

Total Geral R$
216.249,00

R$
377.268,50 42,68% R$

161.019,50



Eremix Industria de Alimentos Especiais      http://www.eremix.com.br e-mail: contato@eremix.com.br 
R. Achiles Denti, n° 86 – Bairro José Bonifácio Erechim-RS / Brasil – CEP 99701-786 - Tel.: 55 (54) 3522-9979 

As informações contidas nesse documento expressam o melhor de nosso conhecimento do produto. A Eremix reserva-se o direito de modificar as 
especificações do produto. 

 

 

Sistema de Gestão da Qualidade 

Especificação Técnica Comercial 

Técnico Responsável: 

                                      CRQ-V 05202120 

Número 

Item 

Pregão 

Título:              Módulo P 

Departamento: Comercial 

Código Revisão Página  

ERE21 2 1-1  

 

1. DESCRIÇÃO: Módulo P é um módulo de proteína de alto valor biológico, formulado 

com 100% Caseinato de Cálcio. 

 

2. INDICAÇÃO: Crianças maiores de 3 anos e adultos, para  auxílio de recuperação de  

fraturas, queimaduras e pacientes oncológicos Use sob orientação do médico ou 

nutricionista. 

3. SUGESTÃO DE USO: 3 colheres medida (6g) em 100mL de água. 

4. CARACTERÍSTICAS FUNCIONAIS: Complementação alimentar para um maior 

aporte proteico, indicado para alergias, estresse metabólico e desnutrição. Uso exclusivo na 

forma Oral. 
 

5. PARÂMETROS DE QUALIDADE 
5.1 PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS 
Aspecto Pó Homogêneo 

Odor Isento 

Cor Branco 

pH 6-7 

Umidade (%) Máximo 3% 

 

5.2 PARÂMETROS MICROBIOLÓGICOS 

Salmonella sp (32g)  Ausência 

 

6. EMBALAGEM: Lata Metálica de 240g. 

 

7. VALIDADE: 12 meses a partir da data de fabricação. 

 

8. INGREDIENTES: Caseinato de Cálcio 100% 

ALÉRGICOS: Não contém glúten. Não contém Lactose 

 

9. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: 

 

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: www.eremix.com.br 

10. REGISTRO ANVISA: Produto dispensado de registro RDC 240/2018 

 

11. CUIDADOS E CONSERVAÇÃO:  

 Armazenar a temperatura ambiente 

 Consumir no máximo em 30 dias após aberto. Evitar o calor excessivo 

Porção de 2 g 

Valor Energético  12 kcal / 51 kJ 

Carboidratos  0 g 

Proteínas  1,8 g 

Sódio  0 mg 

http://www.eremix.com.br/


Eremix Industria de Alimentos Especiais      http://www.eremix.com.br e-mail: contato@eremix.com.br 
R. Achiles Denti, n° 86 – Bairro José Bonifácio Erechim-RS / Brasil – CEP 99701-786 - Tel.: 55 (54) 3522-9979 

As informações contidas nesse documento expressam o melhor de nosso conhecimento do produto. A Eremix reserva-se o direito de modificar as 
especificações do produto. 

 

 

Sistema de Gestão da Qualidade 

Especificação Técnica Comercial 

Técnico Responsável: 

                                      CRQ-V 05202120 

Número 

Item 

Pregão 

Título:              Módulo PSL 

Departamento: Comercial 

Código Revisão Página  

ERE11 3 1-1  

1. DESCRIÇÃO: Módulo PSL é um módulo de proteína elaborado com 100% proteína 

do soro de leite isolada. Usando como suplementação alimentar. Indicado para crianças 

maiores de 3 anos e adultos. 

2. SUGESTÃO DE USO: 3 colheres medidas rasas (6g) em 100mL de água. Use 

conforme orientação do médico ou nutricionista. 

3. CARACTERÍSTICAS FUNCIONAIS: Complementação alimentar para um maior 

aporte proteico, indicado para alergias, estresse metabólico, desnutrição e pacientes com 

fraturas ósseas e oncológicos. 

 

4. PARÂMETROS DE QUALIDADE 
4.1 PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS 
Aspecto Pó Homogêneo 

Sabor Sem Sabor 

Cor Característico 

pH 6-7 

Umidade (%) Máximo 5% 

 

4.2 PARÂMETROS MICROBIOLÓGICOS 

Salmonella sp (32g)  Ausência 

 

5. EMBALAGEM: Lata metálica de 300g. 

 

6. VALIDADE: 12 meses a partir da data de fabricação. 

 

7. INGREDIENTES: Proteína do Soro de Leite Isolada 100%. 

ALÉRGICOS: Não contém glúten. CONTÉM LACTOSE. Contém derivados do leite. 

Não contém Sacarose. 

 

8. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: 

 

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: www.eremix.com.br 

10. REGISTRO ANVISA: Produto dispensado de registro RDC 240/2018 

 

11. CUIDADOS E CONSERVAÇÃO:  

 Armazenar a temperatura ambiente 

 Consumir no máximo em 30 dias após aberto. Evitar o calor excessivo 

 

Quantidade por 100 g 

Valor Energético  373 kcal / 1567 kJ 

Carboidratos  1,5 g 

Proteínas  90 g 

Sódio  1,6 g 

http://www.eremix.com.br/


   
 

 
Ficha técnica Pág 1 de 2 Fresubin® Protein Powder  
Jun/21                                                                                                                                                                                                   Lata 300g 

      Fresubin® Protein Powder 

Módulo Proteico – 100% Proteína Isolada do Soro do Leite 
 

1. Composição Nutricional Geral 
 
 

 Fresubin® Protein Powder 

 100 g 5g (1 colher medida) 
   

Energia    kcal 
     kJ 

360 
            1500 

             18 
75 

   

Água   ml 
Osmolaridade  mosmol/ l 
Osmolalidade  mosmol/kg H2O 

            <5,5 
Não se aplica 
Não se aplica 

             <0,3 
 
 

   

Proteína 97% VCT  
        - Nitrogênio                                                g 
 
                    - Relação Caseinato: Proteína do Soro do Leite       

               87 
  13,6 

 
      0:100        

            4,4 
            0,7 

   

Lipídio    2% VCT                      g 
Dos quais    - TCL*                                                              g 
                                             
                       SFA*a                                                                g 
         MUFA*                                                           g 
         PUFA*                                                           g 
  

 

             1 
2,7     

 
<0,07 
<0,155 
<0,075 

 
Lipídio residual – sem 
adição na composição 

             0,05 
23,3  

 
<0,004 
<0,008 
 <0,004 

   
 

   

Carboidrato <1% VCT         g <1 
CHO residual – sem 
adição na composição 

< 0,05 

Fibras                                                                           g               0                 0 
 

* TCL – Triglicerídeos de Cadeia Longa / TCM – Triglicerídeos de Cadeia Média / SFA – Ácidos Graxos Saturados / MUFA 
– Ácidos Graxos Monoinsaturados / PUFA – Ácidos Graxos Poliinsaturados 
 
 

2. Minerais e Oligoelementos 
 
 

 Fresubin® Protein Powder 
 100 g 5g (1 colher medida) 
Sódio (Na)       mg 550 27,5 
Potássio (K) mg 1200 60 
Cálcio (Ca) mg 60 3 
Fósforo (P) mg 240 12 
 
 
 
 

O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 1

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

1 
11

:2
6:

57
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



   
 

 
Ficha técnica Pág 2 de 2 Fresubin® Protein Powder  
Jun/21                                                                                                                                                                                                   Lata 300g 

      Fresubin® Protein Powder 

3. Fontes de Nutrientes 
 
 

 Fresubin® Protein Powder 
Proteínas Proteína Isolada do Soro do Leite (100%) 

  

Carboidratos Sem adição – apenas residual 

  

Lipídios Sem adição – apenas residual 

  
 
 
 

4. Informações de relevância para a utilização do produto 
 
 
  
Cuidados de conservação Conservar em local seco e fresco 

Validade após aberto                               2 meses 

Formas e cuidados de administração Via oral 
Fresubin Protein Powder possui sabor neutro, podendo ser 

adicionado a todo tipo de alimento. Adicionar o volume prescrito 
(2 a 3 colheres medidas) a alimentos líquidos ou sólidos, doces 

ou salgados, frios ou quentes (até 70oC). 
Via enteral 

Adicionar o volume prescrito (2 a 3 colheres medida em 50 a 
150ml de água fervida e filtrada). Diluir o produto, utilizando uma 

colher ou garfo e administrar ao paciente de acordo com o 
protocolo da instituição; 

Após a reconstituição, a solução poderá permanecer 6h em 
temperatura ambiente até 25oC ou 12 horas em refrigeração. No 

momento de utilização, agitar novamente para reconstituir a 
solução;  

Observação Importante Fresubin Protein Powder possui uma textura com 
tendência à deposição na lata. Portanto, para se evitar um 

volume acima do prescrito, recomenda-se agitar a lata 
antes de fazer a medição com a colher medida; 

 
 

5. Apresentação do produto 
 
 

Lata de 300g 
 

 
            M.S 6.2047.9979 

O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 1

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

1 
11

:2
6:

57
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 K

A
R

IN
 F

A
N

T
IN

, e
m

 s
eg

un
da

-f
ei

ra
, 2

9 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
02

1 
16

:2
0:

52
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
9.

67
1-

9 
- 

1º
 T

A
B

E
LI

O
N

A
T

O

D
E

 N
O

T
A

S
/R

S
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o 

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e

se
r 

co
nv

er
tid

o 
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o 

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o 
T

ab
el

io
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 

10
0/

20
20

 C
N

J 
- 

ar
tig

o 
22

.













 

 

Eremix Indústria de Alimentos Especiais      http://www.eremix.com.br e-mail: contato@eremix.com.br 
R. Achiles Denti, n° 86 – Bairro José Bonifácio Erechim-RS / Brasil – CEP 99701-786 - Tel.: 55 (54) 3522-9979 

 
 

 
       PROCURAÇÃO 

 

 

A empresa EREMIX INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ Nº 
26.325.797/0001-90, com sede a Rua Achiles Denti, 86 – Bairro José Bonifácio – Erechim 
(RS) – CEP. 99.701-786, neste ato representada pelo seu sócio o Sr. Fernando Caldart, Sócio 
Proprietário, C.I. Nº 5076544039 SSP/PC RS e CPF 001.338.000-16 brasileiro, casado, 
empresário, residente e domiciliado a Rua Achiles Denti, 90 – Bairro José Bonifácio – 
Erechim (RS) – CEP 99.701.786, pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui 
seu bastante procurador o senhor Reginaldo dos Santos Costa - RG 3.805.975 SSP/MG e 
CPF, 552.471.216-00 residente e domiciliado a Rua Arthur Lima de Azevedo, 459/202 – 
Bairro Planalto – Belo Horizonte – MG – CEP. 31.720.480 – estado civil – casado – brasileiro 
– representante comercial (MG) a quem confere amplos poderes para junto ao Governo (ou 
de forma genérica: para junto aos Órgãos Públicos Federal, Estadual e Municipal) a praticar 
os atos necessários para representar o outorgante nas modalidades de Pregão Presencial, 
Pregão Eletrônico, Leilão, Tomada de Preços, Concorrência Publica, Carta Convite (ou de 
forma genérica para licitações em geral), usando dos recursos legais e acompanhando-os, 
conferindo-lhe ainda, poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, apresentar 
lances verbais, negociar preços e demais condições, confessar, transigir, desistir, firmar 
compromissos ou acordos, assinar contratos, propostas de vendas, receber intimações, 
declarações em geral, podendo ainda, substabelecer esta para outrem, com ou sem reservas de 
iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso, e em especial, para se for o caso de 
apenas uma licitação. 
 
O outorgado não possui autorização de receber em nome da outorgante, Eremix Indústria de 
Alimentos Especiais Ltda, quaisquer valores financeiros com efeito de quitação de débitos. 
 
Por ser expressão da verdade firmamos a presente. 
 
A VALIDADE DO PRESENTE INSTRUMENTO TEM VALIDADE POR 12 MESES A 
PARTIR DESTA DATA. 
 
 
Erechim (RS) 19 de Abril de 2022. 
 
 
  
 
 
             ________________________________________ 
                                            Fernando Caldart       
                                        C.I. 5076544039 SSP/PC – RS.    
                                          CPF  001.338.000-16                                                                       
                                             Sócio Proprietário                                                                          
 

 

FERNANDO 
CALDART:00133800016

Assinado de forma digital por 
FERNANDO 
CALDART:00133800016 
Dados: 2022.04.19 10:59:32 -03'00'



CNH Digital

QR-CODE

Departamento Nacional de Trânsito

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opção Validar 
Assinatura.


		2022-06-01T09:13:51-0300




